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Przedmiotem wynalazku jest dająca
się rozchylać część hamująca kształtu tu-
leif przeznaczona głównie dla hamulców
wewnętrznych kół rowerów i podobnych
pojazdów. Część hamująca składa się ze
stalowej, odpowiednio do celu wykonanej
tulei, podzielonej przecięciami podłużnemi
na kilka części i z otulającego ją płaszcza
dx) hamowania, połączonego stale z jedną
z części tulei; płaszcz ten wykonuje się
z mosiądzu lub innego miękkiego metalu,
przez co zwiększa się skuteczność hamo¬
wania,

Stosownie do wynalazku, celem zapo¬
bieżenia przesunięciom podłużnym poje¬
dynczych wycinków tulei względem pła¬

szcza hamującego, zawinięty jest ten ostat¬
ni na obu końcach około brzegów tulei ku
wnętrzu i obejmuje mniej lub więcej temi
zawinięciami końce tulei.

Znanym już jest pomysł usunięcia prze¬
sunięć względnych tulei i płaszcza ciernego
w ten sposób, że płaszcz przytrzymywany
jest przez węzły, w które zaopatrzona jest
tuleja. W pomyśle tym jednak długość
czynnej powierzchni ciernej jest mniejsza
od długości tulei o szerokość węzłów. Tej
wadzie miała zapobiec inna konstrukcja, w
której węzły posiadają tę samą średnicę,
co płaszcz cierny. To rozwiązanie posiada
pewne zalety, pod innym jednak względem
nie zupełnie zadawala, gdyż hamulec taki



wymaga starannego smarowania i dogląda¬
nia, aby nic dopuścić do nierównomiernego
zużycia się, w przeciwnym wypadku bo¬
wiem mogłoby nastąpić zagrzanie się twar¬
dych części hamulca. Wszystkie te wady
są w opisywanym wynalazku usunięte rów¬
nocześnie, a przy tern jegowykonaniu wystę¬
pują znacznie mniejsze straty w materjale,
aniżeli te, które powstają przy innych zna¬
nych konstrukcjach wskutek wytaczania
wgłębienia między węzłami. Płaszcz ha¬
mujący osłania zupełnie tuleję, zatem dłu¬
gość powierzchni ciernej płaszcza jest tak
samo wielka jak długość tulei hamującej.
Ten zysk na powiększeniu powierzchni
ciernej w kierunku osi jest dlatego godnym
uwagi, że usiłowania konstruktorów piasty
hamującej zdążają do tego, by uczynić
średnicę jej możliwie najmniejszą.

Wykonanie zawinięć płaszcza hamują¬
cego jest nadzwyczaj proste i umożliwia
wygodne włożenie tulei, co znowu wpły¬
wa na zmniejszenie kosztów wyrobu i zło¬
żenia tulei hamujących. Następnie, wsku¬
tek zawinięcia na brzegach, zwiększa się
sprężystość płaszcza hamującego, co ma
duże znaczenie przy zastosowaniu wyna¬
lazku do tulei złożonych z kilku części,
które po wyłączeniu hamulca muszą się
zejść zpowrotem.

Dla przykładu podano na rysunku jed¬
no wykonanie wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widok boczny, zaś
fig. 2 — widok czołowy tulei hamującej.
Na fig. 3 uwidoczniono przekrój jtodłużny
wzdłuż linji 3—3 fig. 2.

Podstawową część tulei stanowi, sto¬
sownie do celu, stalowa, właściwa tulejka
5, która złożona jest z kilku (na przykła¬
dzie z trzech) części, w postaci szczęk lub
wycinków szerokiego pierścienia. Te wy¬
cinki ściśle przylegają do siebie na stykach
6 i uzupełniają się wzajemnie, tworząc ra¬
zem tuleję. Złożona z kilku części właści¬
wa tulejka 5 jest na obu końcach stożko¬
wato wytoczona lub do wewnątrz zaokrą¬

glona, aby części rozpierające ją, celem
przyciśnięcia do piasty, mogły łatwo wejść
do jej wnętrza. Tulejka 5 otoczona jest
płaszczem 7, który wykonuje się najko¬
rzystniej z mosiądzu lub innego odpowied¬
niego materjału. Przymocowanie płaszcza
hamującego do tulejki uskutecznia się za-
pomocą nasadek i wyżłobień obu tych czę¬
ści, np. z obwodu jednego wycinka tulejki
wystają nazewnątrz nity lub głowy śrub 8,
które wchodzą w odpowiednie wykroje
płaszcza hamującego 7, znajdujące się bli¬
sko podłużnego rozcięcia tegoż; jednakże
te występy mogą mieć również kształt wy¬
pukłości, wytłoczonych w wycinku tulejki.
Podczas gdy w ten sposób dany wycinek
pierścienia jest stale połączony z płaszczem
hamującym, nieprzesuwalność innych wy¬
cinków względem płaszcza jest w ten spo¬
sób zabezpieczona, że płaszcz hamujący
jest na obu swych końcach 9 przedłużony
poza tulejkę i obejmuje tę ostatnią. W
przedstawionym przykładzie wykonane jest
to w ten sposób, że brzeg 9 płaszcza hamu¬
jącego zawinięty jest do wewnątrz na
brzeg tulejki. Brzeg płaszcza hamującego
może być również zagięty tylko w kilku
miejscach swego obwodu, na pojedyncze
wycinki tulejki. Zawinięcie brzegu 9 mo¬
że być bardzo małe i uskutecznione około
zaokrąglenia zewnętrznej krawędzi tulej¬
ki 5.

Zastosowanie osobnej części do hamo¬
wania ma tę zaletę, że główne części są
pewnie, razem, utrzymywane w ich właści¬
wych położeniach. Z drugiej zaś strony,
w porównaniu do urządzenia z nasadkami
na wszystkich wycinkach tulejki, którą o-
bejmuje płaszcz hamujący, okazuje się ta
dalsza zaleta, że czynna powierzchnia cier¬
na płaszcza jest niezmniejszona, przeciw¬
nie, prawie cały obwód płaszcza hamują¬
cego czynny jest przy tarciu o piastę. Za¬
winięcie daje się łatwo uskutecznić i poza
tern zwiększa napięcie płaszcza.
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Dająca się rozchylać tuleja hamu¬
jąca do wewnętrznych hamulców w pia¬
stach, składająca się z głównej części, w
kształcie tulejki, podzielonej przecięciami
podłużnemi na kilka części oraz połączo¬
nej z jedną z tych części płaszcza cierne¬
go, która obejmuje główną część, znamien¬
na tern, że przedłużony poza końce głównej
części płaszcz cierny obejmuje na końcach
pojedyncze jej części i ustala je nieprze-
suwalnie wzdłuż osi.

2. Tuleja hamująca według zastrz, 1,

znamienna tern, że końce płaszcza ciernego
są zawinięte do wewnątrz na całym ob¬
wodzie.

3. Tuleja hamująca według zastrz, 1,
znamienna tern, że końce płaszcza cierne¬
go są zagięte do wewnątrz w poszczegól¬
nych miejscach obwodu na rozmaite wy¬
cinki.
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